Verba edicti , ejus sunt tres capita.

causa justa esse videbitur, in integrum restitutam, quod ejus per leges, plebiscita, senatusconsulta, edicta, decreta principum, licebit.

De usu Lujus
edicti.

2. *Callistratus lib. 2. Edicti monitorii.*

Hoc edictum quod ad eos pertinet qui eo continentur, minus in usu frequentatur: hujusmodi enim personis extra ordinem jus dicitur ex senatusconsultis, et principalibus constitutionibus.

Interpretatio
primæ partis, et
primùm, de ab-
sentibus metus
causa.

§. 1. Hoc autem capite adjuvantur in primis hi qui metus causa abfuerunt: scilicet si non supervacuo timore deterriti abfuerunt.

De metu.

3. *Ulpianus lib. 12. ad Edictum.*

Metus autem causa abesse videtur, qui justo timore mortis, vel cruciatus corporis conterritus abest: et hoc ex effecta ejus intelligitur. Sed non sufficit quolibet terrore abductum timuisse, sed hujus rei disquisitio judicis est.

4. *Callistratus lib. 2. Edicti monitorii.*

Item hi qui reipublicæ causa, sine dolo malo abfuerunt. Dolum malum eo pertinere accepi, ut qui reverti potest, neque reverteretur, in eo quod per id tempus adversus eum factum est, non adjuvetur: veluti, si alterius grandis commodi captandi gratia id egerit, ut reipublicæ causa abesset, et revocatur ab isto privilegio.

De absentibus
reipublicæ causa
et de dolo.

5. *Ulpianus lib. 12. ad Edictum.*

Et qui data opera, et sine lucro hoc affectaverit; vel qui maturus profectus est, vel litis gratia cœpit reipublicæ causa abesse. Sed hæc adjectio doli mali ad reipublicæ causa absentes refertur, non etiam ad eum qui metus causa: quoniam nullus metus est, si dolus intercedit.

De his qui
Romæ dant rei-
publicæ operam.

personne n'ait été chargé de le défendre, soit que le magistrat soit cause que l'action ait péri sans mauvaise foi de la part de la partie, je donnerai action pour rétablir toutes choses en état dans l'année, à compter du jour où l'on aura été libre d'agir. Enfin si je trouve quelque autre juste raison, je restituerai en entier, autant que le permettront les lois, les plébiscites, les sénatus-consultes, les édits et les décrets des princes». 2. *Callistrate au liv. 2. de l'Edit monitoire.*

Si on considère cet édit par rapport aux personnes qu'il concerne, il n'est point aujourd'hui d'un grand usage; car ces personnes sont secourues extraordinairement par les sénatus-consultes et les décrets du prince.

1. Cet édit offre son secours principalement à ceux qui se sont absentés par crainte, pourvu cependant qu'ils ne se soient pas laissé épouvanter par une terreur panique.